

باسمه تعالی

مدت امتحان : ۹۰ دقیقه		ساعت شروع : ۸ صبح		رشته : ادبیات و علوم انسانی		سؤالات امتحان نهایی درس : آرایه‌های ادبی	
تعداد صفحه : ۴		تاریخ امتحان : ۱۳۹۴ / ۳ / ۲۰		سال سوم آموزش متوسطه		نام و نام خانوادگی :	
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir		دانش آموزان روزانه، بزرگسالان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در خرداد ماه سال ۱۳۹۴					
ردیف	سؤالات	نمره					
۱	کدام گزینه با واژه <u>سعادت</u> هم وزن است؟ الف) چمن (ب) جوانی (ج) همت (د) محنت	۰/۲۵					
۲	درون مایه چهارپاره در کدام یک از گزینه های زیر آمده است؟ الف) مدح و عشق (ب) اجتماعی و غنایی (ج) عرفان و فلسفه (د) اخلاقی و بزمی	۰/۲۵					
۳	این تعریف مربوط به کدام گزینه است؟ « رابط میان مقدمه و تنه اصلی قصیده است. » الف) تغزل (ب) شریطه (ج) مطلع (د) تخلص	۰/۲۵					
۴	هجای دوم کلمه <u>آتشین</u> را بنویسید؟	۰/۲۵					
۵	در بیت « بساط سبزه چون جان خردمند / هوایش معتدل چون مهر فرزند » الف) ویژگی مشترک مشبه و مشبه به را در مصراع دوم مشخص کنید. ب) مهم ترین پایه تشبیه را در مصراع اول مشخص کنید.	۰/۱۵					
۶	تشبیه بلیغ مشخص شده در بیت زیر را به گونه ای بازنویسی کنید که همه پایه های تشبیه در آن دیده شود. گذشت روزگاران بین که دوران شباب ما / در این سیلاب غم، دسته گلی شاداب را ماند	۰/۱۵					
۷	در عبارت های زیر الف) کدام یک از واژه های مشخص شده، استعاره است؟ ب) نوع استعاره را مشخص کنید. ۱- دیو نفس را در وجود خود نابود کرد. ۲- دیو را در وجود خود نابود کرد.	۰/۱۵					
۸	واژه « ماه » در همه گزینه ها به جز گزینه استعاره مصرحه است. الف) الا ای باد شبگیری بگو آن ماه مجلس را / تو آزادی و خلقی در غم رویت گرفتاران ب) ای نسیم سحر آرامگه یار کجاست؟ / منزل آن مه عاشق کش عیار کجاست؟ ج) ای که بر ماه از خط مشکین نقاب انداختی / لطف کردی سایه ای بر آفتاب انداختی د) جلوه گاه رخ او دیده من تنها نیست / ماه و خورشید هم این آینه می گردانند	۰/۲۵					
۹	در بیت « ما آبروی فقر و قناعت نمی بریم / با پادشه بگوی که روزی مقدر است » الف) عبارت مشخص شده چه نوع استعاره ای است؟ ب) مفهوم آن را بنویسید: ج) این استعاره چگونه پدید آمده است؟	۱					
۱۰	در بیت زیر، معنی مجازی واژه مشخص شده چیست؟ به یاد روی شیرین بیت می گفت / چو آتش تیشه می زد کوه می سفت	۰/۲۵					
« ادامه سؤالات در صفحه دوم »							